
  

Edilizia Privata - Ambiente - Suap n. 88 del 19-12-2023  -  pag. 1  -  Comune di Castellalto 
 

 

 

COMUNE DI CASTELLALTO 
Provincia di Teramo 

Via Madonna degli Angeli, 21 – 64020  Castellalto (TE) 
Tel. 0861/4441 – Fax 0861/444237 – C. F. 80004770675  - P.IVA 00267060671 

Sito Istituzionale: www.comune.castellalto.te.it 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii; 
                                                                                     
VISTO il Provvedimento del Sindaco di nomina dei  Responsabili dei Servizi e 
conferimento di funzioni dirigenziali; 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 
  

COPIACOPIACOPIA   DIDIDI   DETERMINAZIONEDETERMINAZIONEDETERMINAZIONE
N°88 DEL 19-12-2023    -   REG. GEN. N° 1250              

SETTORE
EDILIZIA PRIVATA – AMBIENTE - SUAP

 

OGGETTO:OGGETTO:OGGETTO:
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEI SERVIZI DI IGIENE 
URBANA - ESECUZIONE CONTRATTO IN VIA D'URGENZA E APPROVAZIONE SCHEMA 
VERBALE DI AVVIO DELL'ESECUZIONE DEL SERVIZIO IN VIA D'URGENZA - REVOCA 
PROROGHE E IMPEGNO DI SPESA - CIG: 9840678063

http://www.comune.castellalto.te.gov.it/


  

Edilizia Privata - Ambiente - Suap n. 88 del 19-12-2023  -  pag. 2  -  Comune di Castellalto 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n 164 del  10.11.2022 con la quale viene dato mandato ad AGIR 
di indire una procedura di gara aperta, nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.50 del 
2016, per l’affidamento dei sevizi di igiene urbana del comune di Castellalto, fino 
all’aggiudicazione della gara secondo le pattuizioni indicate nel “regolamento di disciplina della 
gestione delle gare “ponte” indette da Agir nelle more dell’affidamento d’ambito” approvato 
dall’assemblea dell’Agir nella seduta del 30.09.2022; 
 
VISTA la deliberazione di C.C. n 15 del  10.05.2023 con la quale viene approvata  la relazione 
art.14, comma 3 del D.Lgs. 201/2022; 
 
VISTO che: 
- con deliberazione di G.C. n. 57 del 18.05.2023 è stato approvato il progetto relativo 
all’esecuzione dei servizi in oggetto; 
 
- il Comune di Castellalto con nota prot. n. 7819 del 18.05.2023 ha richiesto all'Agir di indire, 
quale centrale di committenza, una procedura tesa all’individuazione di un operatore economico 
a cui affidare i “servizi di igiene urbana nel comune di Castellalto”; 
 
- con determinazione dirigenziale Agir n. 77 del 23.05.2023 è stata indetta apposita procedura di 
gara telematica aperta, disciplinata dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito per brevità: codice 
dei contratti o codice) - finalizzata alla selezione di un operatore economico cui affidare i servizi 
in oggetto, ai sensi dell’art. 60 dello stesso D.Lgs; 
 
VISTA la determina dirigenziale Agir n. 339 del 23.11.2023 con la quale si è proceduto 
all'affidamento del servizio di igiene urbana nel comune di Castellalto a favore dell'operatore 
economico Diodoro Ecologia srl con sede in via Accolle n.18 64026 Roseto degli Abruzzi 
per la durata di anni 8 ed una proroga tecnica per un periodo di 6 mesi, aggiudicata  con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
DATO ATTO che: 
- l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 solo a 
seguito della verifica dei requisiti di ordine generale richiesti ai sensi dell’art.80 del D.Lgs 
n.50/2016; 
- che sono in corso le verifiche di cui agli artt. 80 e 85, comma 5, del D.Lgs n. 50/2016, relative al 
possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, della ditta aggiudicataria; 
 
PRESO ATTO: 
- che sono state disposte proroghe contrattuali agli attuali aggiudicatari dei Servizi di raccolta e 
trasporto, smaltimento, trattamento e recupero dei rifiuti, nelle more della conclusione delle 
procedure di gara per un massimo di tre mesi, con facoltà dell’Ente di recedere anticipatamente; 
 
-  che risulta in scadenza al 31.12.2023 la proroga contrattuale di cui al contratto del 27.02.2020 
determina di aggiudicazione r.g. n. 209 del 27.02.2020, CIG: 8183837BED, relativa al “Servizio 



  

Edilizia Privata - Ambiente - Suap n. 88 del 19-12-2023  -  pag. 3  -  Comune di Castellalto 
 

di conferimento, trattamento meccanico biologico e smaltimento/recupero di rifiuti urbani e 
assimilati, raccolti in maniera indifferenziata CER 200301”, essendo stata accordata dalla ditta 
aggiudicataria del Servizio la sola proroga tecnica prevista dal contratto in essere; 
 
- che al fine di ottenere una ulteriore proroga è necessario espletare una nuova procedura di gara, 
con ulteriori costi e aggravio della procedura;  

 
TENUTO CONTO che il Servizio aggiudicato con riferimento alla Gara in oggetto, giusta 
determina dirigenziale Agir n. 339 del 23.11.2023 con la quale si è proceduto all'affidamento del 
servizio di igiene urbana nel comune di Castellalto a favore dell'operatore economico Diodoro 
Ecologia srl con sede in via Accolle n.18 64026 Roseto degli Abruzzi per la durata di anni 8 ed 
una proroga tecnica per un periodo di 6 mesi, aggiudicata  con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, nelle more della verifica dei requisiti della ditta aggiudicataria, 
risulta comprensiva dei Servizi di trattamento e smaltimento dei rifiuti, tra i quali quello in 
scadenza al 31.12.2023; 
 
RITENUTO pertanto che, per le suddette motivazioni e a fine di garantire tale servizio in quanto 
servizio pubblico essenziale, è necessario dar corso con urgenza all’avvio dell’esecuzione dei 
“SERVIZI DI IGIENE URBANA” (Servizio integrato raccolta porta a porta, 
trasporto/trattamento R.S.U.. servizio spazzamento stradale e servizi accessori) - CIG: 
9840678063 di che trattasi, nelle more della verifica dei requisiti della ditta aggiudicataria, 
previsto ai sensi dell’art 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni in 
L. n. 120/2020 (come successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera f), legge n. 108 
del 2021) e dell’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016; 
 
EVIDENZIATO che la verifica dei requisiti di partecipazione è una mera condizione di efficacia 
dell’aggiudicazione e non di validità in quanto attiene sotto il profilo procedimentale alla “fase 
integrativa dell’efficacia” di un provvedimento esistente, la cui efficacia è sottoposta alla 
condizione della verifica della proposta di aggiudicazione di cui all’art. 33 circa il corretto 
espletamento delle operazioni di gara e la congruità tecnica ed economica della relativa offerta; 
 
VISTI il Capitolato speciale di appalto e lo schema di contratto approvato con la documentazione 
di gara che si richiamano integralmente; 
 
STABILITO che i termini dello stipulando contratto, fatta salva la verifica dei requisiti, 
decorreranno dalla data stabilita nel Verbale di avvio dell’esecuzione del Servizio in via 
d’urgenza, 
prevista al 01.01.2024; 
 
RITENUTO, pertanto, che in relazione all’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza dei “SERVIZI 
DI IGIENE URBANA” (Servizio integrato raccolta porta a porta, trasporto/trattamento R.S.U.. 
servizio spazzamento stradale e servizi accessori) - CIG: 9840678063 di che trattasi, si possa 
procedere alla revoca delle proroghe richieste nelle more della conclusione della procedura di 
gara, a decorrere dal 01.01.2024; 
 
RIBADITO che la proroga richiesta nelle more della conclusione della procedura di gara per il 
“Servizio di conferimento, trattamento meccanico biologico e smaltimento/recupero di rifiuti 



  

Edilizia Privata - Ambiente - Suap n. 88 del 19-12-2023  -  pag. 4  -  Comune di Castellalto 
 

urbani e assimilati, raccolti in maniera indifferenziata CER 200301”di cui al contratto del 
27.02.2020 determina di aggiudicazione r.g. n. 209 del 27.02.2020, CIG: 8183837BED, ha 
validità fino al 31.12.2023 e, pertanto, decade a tale data; 
 
DATO ATTO, altresì, che è stato dato avvio alla ricognizione delle disponibilità impiantistiche 
presenti in Abruzzo per il conferimento dei rifiuti indifferenziati come previsto dall’art. 16 del 
Capitolato Speciale d’appalto da concludersi prima dell’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza 
del Servizio, con riferimento agli impianti disponibili nell’aggiornamento del Piano Regionale di 
Gestione Integrata dei Rifiuti (PRGR) approvato con D.G.R. n. 855 del 22/12/2021; 
 
DATO ATTO che: 
- il CUP è:  I19I22001210004 
- il CIG è: 9840678063 
- Il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Luana Pagnottella; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali”; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 
 
VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia 17 giugno 2016  a titolo “Approvazione delle 
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” 
adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 36/2023; 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate e che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale 
 
DI DARE ATTO che è necessario dar corso con urgenza all’avvio dell’esecuzione dei “SERVIZI 
DI IGIENE URBANA” (Servizio integrato raccolta porta a porta, trasporto/trattamento R.S.U.. 
servizio spazzamento stradale e servizi accessori)) - CIG: 9840678063, in oggetto ai sensi 
dell’art. 8 comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (come 
successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera f), legge n. 108 del 2021), come 
stabilito dall’art. 32 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti previsti 
per la partecipazione alla procedura, nei confronti della ditta aggiudicataria Diodoro Ecologia 
S.r.l., con sede legale in Roseto degli Abruzzi (TE), Via Accolle n. 18, P.IVA: 00720370675 
e-mail: diodoroecologia@pec.it, per un importo di 6.594.048,04 € oltre gli oneri della sicurezza, 
pari ad € 4.000,00, oltre l’IVA come per legge, per l’intera durata dell’appalto di anni 8 (otto) e 



  

Edilizia Privata - Ambiente - Suap n. 88 del 19-12-2023  -  pag. 5  -  Comune di Castellalto 
 

della proroga tecnica di un periodo di 6 (sei) mesi; 
 
DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio sarà perfezionato mediante stipulazione di 
contratto in forma pubblica amministrativa, a cura dell’Ufficiale rogante della stazione 
appaltante, da stipularsi, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non prima di 
trentacinque giorni dall’invio della comunicazione di cui all’art. 76, comma 5, dello stesso 
“Codice”; 
 
DI IMPEGNARE la somma di € 200.000,00 sul Capitolo 1574/1 del corrente esercizio 
finanziario; 
 
DI DARE ATTO che: 
- il CUP è:  I19I22001210004 
- il CIG è: 9840678063 
 
DI DARE ATTO che la proroga nelle more della conclusione della procedura di gara per il 
“Servizio di conferimento, trattamento meccanico biologico e smaltimento/recupero di rifiuti 
urbani e assimilati, raccolti in maniera indifferenziata CER 200301”di cui al contratto del 
27.02.2020 determina di aggiudicazione r.g. n. 209 del 27.02.2020, CIG: 8183837BED, ha 
validità fino al 31.12.2023 e, pertanto, decade a tale data; 
 
DI APPROVARE lo schema di Verbale di avvio dell’esecuzione anticipata del Servizio prevista 
ai 
sensi dell’art. 32, c.13 e 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. allegato al presente atto a formarne parte 
integrante, con decorrenza dal 01 gennaio 2024; 
 
DI DARE ATTO che il presente atto sarà esecutivo dalla data dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la regolarità finanziaria; 
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sulla relativa sezione di Amministrazione 
Trasparente; 
 
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. che il responsabile unico del  
progetto è l’arch. Luana Pagnottella; 
 
DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’ufficio ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa. 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Edilizia Privata - Ambiente - Suap n. 88 del 19-12-2023  -  pag. 6  -  Comune di Castellalto 
 

 
 

  



  

Edilizia Privata - Ambiente - Suap n. 88 del 19-12-2023  -  pag. 7  -  Comune di Castellalto 
 

 
 
 

 
     
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Arch. Luana Pagnottella

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267
VISTO per la regolarità contabile, nonchè per l'attestazione della copertura 
finanziaria del conseguente impegno di spesa, ai sensi degli artt. 151, 4^ 
comma e 153, 5^ comma del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.
 

f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente Determinazione è stata pubblicata, per 15 giorni consecutivi, dal 
02-02-24 al 17-02-24, sul Sito Web Istituzionale di questo Comune (art. 32, 
comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69).

Castellalto, lì 02-02-24                      f.to IL RESPONSABILE DEL  PROCEDIMENTO

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castellalto, lì 02-02-24
IL FUNZIONARIO DELEGATO 

_________________________________


